Iob recolat^a, intellegat quanto inludentium exacerbetur opprobrio. Namque cum inreligiosi quique per passiones aliquas emendari Dei seruos contuentur, exprobrare haec ita solent : « Vbi fides? ubi spes in Deum? ubi auxiliantis
 10 uirtus? ubi boni Dei misericordia est? » Contra quae firmo animo fidelique opus est et in *mandatis Dei* intento atque occupato, ne *multiplicatis* tot in se *superborum iniquitatibus* cedat, sed semper dicat : *Bonilatem fecisti cum seruo tuo, Domine*^b; ut ait ille passionum humanarum
 15 gloriosus et beatus uictor : *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum*^c.

70 7. Dehinc sequitur : COAGVLAVIT SICVT LAC COR EORVM ; EGO VERO LEGEM TVAM MEDITAVS SVM. *Cor* superborum ait *sicut lac coagulatum*. *Lac* specie et sapore blandissimum est; quod uitio aliquo corruptum *coagulari* solet et ex
 5 naturae suae suauitate decedens inutili sapore amaroque corrumpitur. Ergo antea iniqui, cum in secundis rebus esse prophetam contuerentur, felicitium rerum amici, simplicitatis specie blandientes tamquam *lac* fuerunt. At
 10 ubi eos ex humilitate sancti uiri superbia et fastidium tenuit, ex *lacte coagulati sunt* et ex blandis ac suauibus adulationibus in uitiosi et coacescentis saporis amaritu-

VL RC pA r S m

6, 6 intellegat V¹ -git R || 7 opprobrium pA || 8 exprobari A r || 11 est > C || 12 tot in se : totiens VL r

7, 1 deinde C pA S m edd. || coagulatum est pA r S m Ba. Er. Gi. M. || eorum : meum V || 3 ait sicut : ac si pA m || speciem V || 5 decedens R Gi. discedens S || 6 ante C pA r m || 9 ex : ab R Gi. Zi. || humilitate : pr. hac C pA r² m Mi. || 10 ex¹ : et L et ex C pA m Mi.

6. a. cf. Job 4-31 || b. v. 65 || c. Job 1,21

à Job^a, on comprendra de quel outrage l'exaspèrent ceux qui se moquent de lui. En effet, lorsqu'ils voient les serviteurs de Dieu éprouvés par diverses formes de souffrances, les impies font généralement ces reproches : « Où est votre foi? Où est votre espérance en Dieu? Où est la puissance de celui qui porte secours? Où est la miséricorde d'un Dieu bon? » Il est nécessaire, pour faire face, d'avoir une âme courageuse, fidèle, fixée sur les *commandements de Dieu* et occupée par eux, pour ne pas succomber à tant d'*injustices* que *multiplient* à notre
 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000

7. Ensuite vient : LEUR CŒUR S'EST CAILLÉ COMME DU LAIT ; MAIS MOI, JE ME SUIS APPLIQUÉ À TA LOI. Il dit que le cœur des orgueilleux est *comme du lait caillé*. Le *lait* est un mets très appétissant par son aspect, comme par son goût : s'il est souillé par quelque infection, il se *caille* ordinairement et, perdant sa douceur naturelle, il se gâte, et prend une saveur mauvaise et amère. Donc, dans un premier
 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000

7. Même question railleuse de Cecilius devant Octavius (MIN. FEL., 12,4).

8. Sur Job, modèle de *patientia*, cf. CYPR., *Patient.*, 18.

dinem sunt redacti. His uero *sicut lac coagulatis legem* tamen *Dei propheta medilatus est; meditalus* autem in id, ut diceret quod sequenti uersu continetur.

71 8. BONVM MIHI, QVOD HVMIASI ME. *Iniquitas licet superborum multiplicetur^a et cor eorum ut lac coaguletur^b, scit humiliationem tamen suam sibi propheta bonam esse, nouit secundum apostolum uirtutem in infirmitatibus* 5 *perfici^c. Bona omnis passio, bonae omnes tribulationes, per quas iustificationes Dei cognoscuntur; ut peccantes humilitate emendet, ut delinquentes seueritate coerceat, ut ignorantes doctrina doceat. Idcirco enim bonum sibi, quod humiliatus est, ait, quia per humiliationem iustificatio-* 10 *nes Dei disceret. Deliquit enim, priusquam humiliaretur^d, et humilitas ei bonum est, quia per eam iustificatio Dei discitur.*

72 9. Concluit autem hoc modo : BONVM MIHI LEX ORIS TVI SVPER MILIES AVRI ET ARGENTI. Non est simplex conclusionis istius sermo. Suffecerat enim ad prophetae gratulationem dixisse : *Bonum mihi est lex tua*. Sed cum 5 ait : *Lex oris tui*, plus uoluit intellegi. Locutus est Deus per Moysen *legem*, locutus est per prophetas; sed haec *lex* Dei est, non etiam *lex oris Dei*. *Os* autem *Dei* est

VL RC pA r S m

8, 1 quia r || me + ut discerem iustificationes tuas r || 2 cor > V r¹ || ut : sicut C pA m Mi. || 4 nouit + enim r || uirtutem + enim VL || 7 ut : et A || 9 ait quia : atque C quia pA || 9 iustificationis VL || 10 delinqui VL -quid C || 11 et > V¹ r

9, 1 autem : enim V r m || 2 milia R pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 3 confusionis VL confessionis r || 5 ait + bonum mihi r || dominus C || 6 legem > VL r¹

8. a. cf. v. 69 || b. cf. v. 70 || c. cf. II Cor. 12,9 || d. cf. v. 67

aigre⁹. Tandis qu'ils se sont *caillés comme du lait*, le prophète, lui, ne s'en est pas moins *appliqué à la loi de Dieu*. Mais il s'y est *appliqué* pour dire ce qui est contenu dans le verset suivant.

8. IL EST BON POUR MOI QUE TU M'AIES HUMILIÉ. Bien 71 que l'«injustice des orgueilleux se multiplie^a» et que «leur cœur soit caillé comme du lait^b», le prophète sait cependant que son *humiliation est bonne pour lui*, il sait, suivant l'Apôtre, que la «puissance s'accomplit dans les faiblesses^c». *Bonne* est toute souffrance, *bonnes* sont toutes les tribulations, par lesquelles sont connues les RÈGLES DE JUSTICE DE DIEU; elles ont pour but de corriger les pécheurs par l'*abaissement*, de contraindre les fautifs par la sévérité, d'apporter un enseignement aux ignorants. Il est *bon pour lui d'être humilié*, dit-il, parce que, par l'*humiliation*, il *apprend les règles de justice de Dieu*. En effet il a «péché avant d'être humilié^d», et l'*abaissement est bon pour lui*, parce que, par lui, il *apprend la règle de justice de Dieu*¹⁰.

9. Et il a conclu de cette manière : BONNE EST POUR MOI 72 LA LOI DE TA BOUCHE, PLUS QUE DES MILLIERS DE PIÈCES D'OR ET D'ARGENT. Les mots de cette conclusion ne sont pas simples. Il aurait en effet suffi au prophète de dire en action de grâces : *Bonne est pour moi ta loi*. Mais en disant : *La loi de la bouche*, il a voulu que l'on comprenne davantage. Dieu a proclamé sa *Loi* par Moïse, il l'a proclamée par les prophètes; mais cette *Loi* est la *Loi* de Dieu, non la *loi de la bouche de Dieu*. Et la *bouche de Dieu*

9. Même commentaire d'Origène sur les «arrogants» (*Ch. p.*, p. 296, v. 69-70, l. 11-15). Hilaire cite et commente en termes semblables le v. 70 en *In psalm. 67, 16*.

10. Hilaire reconnaît à la «souffrance» et aux «tribulations» les avantages que CYPR., *Patient.*, 20, attribue à la *patientia*.

ille qui et *uir*tus Dei est, qui et *sapientia* Dei est^a, qui et brachium Dei est^b, qui et *imago* Dei est^c, Deus scilicet
 10 et Dominus noster Iesus Christus dicens : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*, dicens : *Beati lugentes, quia ipsi consolabuntur*, dicens : *Benedicite qui uos persecuntur, et orate pro calumniantibus uobis*^d.
 15 Hanc *legem oris Dei bonum sibi esse propheta confessus* est; et *bonum* non cum comparationis et definitionis et modi numero, sed *super milies auri et argenti*. Indefinitus hic sermo est, cum dicitur *milies*, quia indefinite *bona* est *lex oris Dei*; ex comparatione uero rerum maxime in terris pretiosarum utilitatem *bonorum* eorum quae a Deo
 20 sunt statuta significans.

VL RC pA r S m

9, 8 et² > VL RC r || 8-9 qui et brachium — deus > pA || 9 et¹ > m || qui > V r || 10 et > C pA || 12 lugentes : qui lugent m || 13 calumniantibus uobis : calumniantibus (+ uos Mi.) ac persequentibus uos p Ba. Er. Gi. Mi. persequentibus uos S || 15 et¹⁻² > L || cum > R Gi. || 16-17 milia ... milia pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 19 eorum bonorum r || 20 significans : significat pA S m Ba. Er. Gi. Mi. + amen in christo C + in christo amen pA m Mi.
 explicit littera nona VL r finit R finit teth CS finit littera nona pA

9. a. cf. I Cor. 1, 24 || b. cf. Rom. 8, 34; Col. 3, 1 || c. cf. II Cor. 4, 4; Col. 1, 15 || d. Matth. 5, 3.5.44

est celui qui est la «puissance de Dieu», la «sagesse de Dieu^a», le bras de Dieu^b, l'«image de Dieu^c», c'est-à-dire notre Dieu et Seigneur Jésus-Christ¹¹ qui dit : «Heureux les pauvres en esprit, parce que le royaume des cieus est à eux», qui dit : «Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés», qui dit : «Bénissez ceux qui vous persécutent et priez pour ceux qui vous calomnient^d.» Cette *loi de la bouche de Dieu*, le prophète a confessé qu'elle était *bonne pour lui*; le *bien* qu'elle représente n'est pas précisé par un chiffre qui donne une comparaison, une limitation précise et une mesure, mais il surpasse *des milliers de pièces d'or et d'argent*. C'est un mode d'expression indéfini de dire : *Des milliers*, parce que la *loi de la bouche de Dieu est bonne* d'une façon qu'on ne peut définir, et la comparaison avec les choses les plus précieuses de la terre indique le profit procuré par les *biens* qui ont été fixés par Dieu.

11. Même interprétation de l'expression «bouche» de Dieu par Origène (*Ch. p.*, p. 300, v. 72).

IOD

MANVS TVAE FECERVNT ME ET PARAVERVNT
ME, ET RELIQA.

1. Commune iudicium est inter omnia terrena Dei opera nihil homine utilius, nihil esse speciosius; quia, etsi sint aliqua pulchra et ornata, magnitudinem quidem eius qui ea tam decora genuerit testantur, uerum speciei
5 et ornatus et institutionis suae fructum ipsa non sentiunt. Loquimur enim de his quae humano subiecta conspectui sunt, scilicet de creatis in terra et mari et aere, et quae singulis quibusque generibus naturisque permixta sunt. Pulchra haec; sed quod tandem in oceano aut terra aut
10 caelo aut aethere bonum, quae in his creata sunt, eo quod talia creata sunt, consequentur? In homine autem quidquid est, sibi proficit. Et hoc unum in terris animal rationale, intellegens, diiudicans, sentiens constitutum est; horumque omnium generum quae in eo sunt, nihil

VL RC pA r S m

iod. > m pr. incipit littera decima feliciter V pr. incipit X
L r pr. incipit C pA pr. littera X Mi. + littera decima C
pA + tractatus S

manus tuae — et reliqua : manus tuae fecerunt me etc usque ibi ut non confundar Ba. Er. omnes uersus litterae decimae R Gi. Mi. > S || parauerunt : praepara- pA m plasmauerunt R r Mi. || et reliqua : da mihi intellectum ut discam mandata tua C pA m + litterae octo uersuum L

1, 4 qui ea : quia V > r¹ || genuerint VL r¹ || 8 generalibus C ||

IOD

TES MAINS M'ONT FAIT ET M'ONT PRÉPARÉ, ET
LA SUITE.

1. C'est une opinion courante que, parmi toutes les œuvres terrestres de Dieu, aucune n'est plus utile que l'homme, aucune n'a plus d'éclat¹; en effet, même s'il en existe de belles et magnifiques qui attestent la grandeur de celui qui a créé de telles beautés, elles ne ressentent cependant pas elles-mêmes le bénéfice de leur éclat, de leur parure et de leur arrangement. Nous parlons de celles qui s'offrent au regard humain, à savoir les créatures qui sont sur terre, dans la mer, dans les airs et qui s'unissent les unes aux autres d'après leur espèce et leur nature. Ce sont là de belles œuvres; mais enfin quel bien dans l'océan, sur la terre, dans le ciel ou l'air, les créatures qui les habitent trouveront-elles à avoir été ainsi créées? L'homme, lui, tire profit de tout ce qui le constitue. Il est le seul être sur terre qui ait été constitué avec une raison, une intelligence, un jugement, des sentiments²; dans toutes ces propriétés

9 haec > C pA r² m || 10 aere R S edd. || in > VL r || 10-11 eo quod — sunt > VL || 11 sint pA r Mi || 12 est > m || 13 intellegendi iudicans V R || sentiens : pr. et R

1. Utilité et beauté du corps humain : LACT., *Inst.*, 2, 10, 10; *Opif.*, 2, 9; MIN. FEL., 18, 1; SEN., *Ep.* 113, 15; CIC., *Nat. deor.*, 1, 18, 47.

2. Rapprocher cette série d'adjectifs qualifiant l'homme de CIC., *Leg.*, 1, 22.

15 ad aliud aliquid proficit quam ut ipse et ceteris aliis et his in quibus est natus utatur; utatur autem ad cognoscendum uenerandumque eum qui tantorum in se bonorum auctor et parens sit.

2. Ex quo magnum illud atque mirabile Salomonis dictum esse intellegitur, quod tale est: *Grande homo et pretiosum uir misericors; uirum uero fidelem opus est inuenire*^a. Quid enim tam difficile est, quidue tam ardui operis est quam *inuenire* eum qui meminerit se secundum *imaginem et similitudinem Dei esse factum*^b, qui diuinorum eloquiorum studio intentus rationem animae suae corporisque cognouerit et originem utriusque generis naturamque perceperit, ad quem denique finem haec institutio sua ortusque contendat? Atque ob id magnum quiddam est *homo*. Hoc enim nomen, ubi rerum superius commemoratarum cognitione neglecta in uitia deciderit, amittit, indignus scilicet iam iudicatus *homo* nuncupari et qui secundum *imaginem et similitudinem Dei factus* sit; sed secundum exprobrationes propheticas et euangelicas aut *serpens*^c aut *progenies uiperarum*^d aut *equus* aut *mulus*^e aut *uulpis*^f ei nomen est, et proprietates ei nominis sui, ubi de innocentia exciderit, auferuntur.

VL RC pA r S m

1, 15 ad > V R r¹ S¹ Ba. Er. Gi. || aliquid : in eo S

2, 1 ex : et V || 2 intellegitur C pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 4 inueniri VL C r || ardui : tardi VL || 9 perceperit A || 11 nomen > V¹ non est r || 12 admittit VL || 13 iam : etiam V r m || et qui : ei qui non R et qui non Zi. || 14 et similitudinem > C pA m || sed > V¹C pA S m Ba. Er. Mi. || 17 uulpes C Ba. Er. Gi. Mi. || 18 ubi de : ut ab R Gi. Zi. || innocentia + sua R Zi. || auferetur V

2. a. Prov. 20,6 || b. cf. Gen. 1,26 || c. cf. Ps. 57,5; 139,4 || d. cf. Matth. 3,7; 12,34 || e. cf. Ps. 31,9 || f. cf. Lc 13,32

qui sont en lui, s'il trouve un profit, c'est celui d'utiliser lui-même surtout celles qui sont dans sa nature, et de les utiliser pour connaître et vénérer³ celui qui est l'auteur et le père de si grands bienfaits pour lui.

2. Dès lors, on comprendra la grandeur admirable de la parole de Salomon, que voici : « Un homme est une grande chose et un homme plein de miséricorde a du prix ; mais c'est un travail de trouver un homme de foi^a. » En effet, qu'y a-t-il d'aussi difficile, est-il « travail » aussi ardu que de « trouver » un homme qui se souvienne qu'il a été « fait » suivant l'« image et la ressemblance de Dieu^b », qui, appliqué à l'étude des paroles divines, connaisse l'explication de son âme et de son corps, comprenne l'origine et la nature de l'un et de l'autre, sache enfin à quel but tendent sa création et son origine ? Et c'est pourquoi l'« homme » est quelque chose de grand. Ce nom, en effet, lorsqu'il tombe dans les vices parce qu'il néglige la connaissance des qualités que nous avons rappelées plus haut, il le perd, c'est-à-dire que désormais il est jugé indigne de porter le nom d'« homme » et d'avoir été « fait » suivant l'« image et la ressemblance de Dieu » ; mais d'après les reproches des prophètes et de l'Évangile, son nom est « serpent^c », « engeance de vipères^d », « cheval, mulet^e », « renard^f » et son nom propre, lorsqu'il a déchu de son innocence, lui est retiré⁴.

3. Même alliance de mots chez Cic., *Nat. deor.*, 2,61, 153; LACT., *Inst.*, 7,6,1.

4. Sur la dégradation de l'homme jusqu'au rang de la bête, cf. LACT., *Inst.*, 2,2,19-20; 5,11,2, où est cité Cic., *Rep.*, 3,22,33; 5,11,1, où il attribue aussi à des écrits prophétiques l'appellation de bêtes donnée à des hommes déchus.

3. Verum qui studiosa fide doctrinam Dei et praecepta scrutatus sit et per innocentiae studium dignum praestare se uelit, qui secundum *imaginem et similitudinem Dei factus* sit, uti et ipse prophetae uoce poterit dicentis :
 73 MANVS TVAE FECERVNT ME ET PRAEPARAVERVNT ME. Et in aliquibus codicibus ita scriptum deprehendimus : MANVS TVAE FECERVNT ME ET FINXERVNT ME; DA MIHI INTELLECTVM, ET DISCAM MANDATA TVA. Et sine dubio non otiosum esse existimandum est, quod non satis erat
 10 prophetam dixisse : *Manus tuae fecerunt me*, nisi et adiecisset *finxerunt* uel *praeparauerunt*; sed honorem condicionis suae propheta intellegens specialem originis suae in hoc significare uoluit dignitatem, primum dicens : *Manus tuae fecerunt me*.